
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

ASSESSORE Presente in
videoconferenza

GUERINI GIOVANNA VICE SINDACO

MACCARINI LARA EMANUELA ASSESSORE Assente

Presente in
videoconferenza

SINDACO

RAIMONDI MATTIA ASSESSORE Assente

Presente

PEZZOLI DANIELE

TOTALE PRESENTI:    4

ASSESSORE Presente

TOTALE ASSENTI:    2

COPIA

Deliberazione n. 103
del 23-08-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
Art. 175, comma 4 del D.LGS. 267/2000 e smi: VARIAZIONE URGENTE al BILANCIO DI
PREVISIONE 2022-2024 (ESERCIZIO 2022) N. 2/2022 - CONTESTUALE VARIAZIONE AL PEG
2022-2024 (ES. 2022) N. 2/2022

L’anno  duemilaventidue, addì  ventitre del mese di agosto, alle ore 16:30, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.

All’appello risultano:

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI, il quale cura la
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO - assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

DRAGO CHIARA

CANSONE MAURIZIO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione dell'Assessore al Bilancio Daniele Pezzoli;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, approvato con DCC n. 38 del 30.06.2022, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, e s.v.;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG contabile) 2022-2024, approvato con DGC n. 72 del 05.07.2022, e
s.v.;

ESAMINATE le richieste di variazione di bilancio espresse in termini d’urgenza a cura dei Responsabili
dell’Area Amministrativa e dell’Area Gestione del Territorio, per quanto di rispettiva competenza, e, nello
specifico:

La richiesta in data 08.08.2022 del Responsabile AREA AMMINISTRATIVA, finalizzata all’integrazione deglia]
stanziamenti di spesa accesi al lavoro straordinario elettorale ed agli onorari dei componenti dei seggi
elettorali, in relazione alle consultazioni elettorali politiche del 25.09.2022;

La richiesta in data 29.07.2022 del Responsabile AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, come definita in datab]
20.08.2022, altrettanto finalizzata all’integrazione dello stanziamento di spesa afferente l’allestimento egli
spazi per propaganda elettorale, dei seggi elettorali e della sanificazione degli stessi, in relazione alle
anzidette consultazioni elettorali politiche del 25.09.2022;

RECEPITE le esigenze rappresentate dai Responsabili di Area e ritenuto pertanto di procedere urgentemente
all’integrazione degli stanziamenti di spesa di parte corrente (Titolo 1) del bilancio 2022-2024 – esercizio 2022
per le finalità ivi indicate;

PRESO e DATO ATTO nello specifico, sulla scorta delle motivazioni e della documentazione istruttoria
sottoposta dai Responsabili di Area, che la variazione di cui alla presente riveste carattere di irrimandabilità ed
urgenza, al fine di consentire ai medesimi di procedere, nei necessari tempi tecnici e nel rispetto delle scadenze
di legge, all’assunzione degli inerenti impegni di spesa per ogni fase attuativa di rispettiva competenza;

RILEVATA quindi l’esperibilità dell’operazione suddetta a mezzo variazione di bilancio da assumere in via
d’urgenza ex art. 175, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e smi;

ESAMINATI il prospetto tecnico-contabile a tal fine predisposto dall’Area Economico-Finanziaria ALLEGATO 1,
portante i seguenti valori complessivi:

ENTRATA -  ESERCIZIO 2022  - competenza

PARTE CORRENTE segno Competenza

1
Maggiori Entrate Titolo 3 (rimborso da Min. Interno su spese per consultazioni
elettorali e referendarie a carico dello Stato)

+ 35.000,00 + 35.000,00

TOTALE VARIAZIONI ENTRATA 2022 A PAREGGIO – competenza + 35.000,00
RIEPILOGO VARIAZIONI D'ENTRATA segno Competenza

Maggiori entrate – totale 35.000,00
+ 35.000,00

Minori entrate – totale 0,00

SPESA -  ESERCIZIO 2022 - competenza

PARTE CORRENTE segno Competenza

1
Maggiori Spese Titolo 1 (spese per consultazioni elettorali – compensi per lavoro
straordinario personale dipendente – allestimento seggi e posizionamento tabelloni per + 35.000,00 + 35.000,00

TOTALE VARIAZIONI SPESA 2022 A PAREGGIO - competenza + 35.000,00
RIEPILOGO VARIAZIONI DI SPESA segno competenza

Maggiori spese – totale 35.000,00
+ 35.000,00

Minori spese – totale -0,00



ENTRATA -  ESERCIZIO 2022  - cassa

PARTE CORRENTE segno Cassa

1
Maggiori Entrate Titolo 3 (rimborso da Min. Interno su spese per consultazioni
elettorali e referendarie a carico dello Stato)

+ 35.000,00 + 35.000,00

TOTALE VARIAZIONI ENTRATA 2022 A PAREGGIO - cassa + 35.000,00
RIEPILOGO VARIAZIONI D'ENTRATA segno Cassa

Maggiori entrate - totale 35.000,00
+ 35.000,00

Minori entrate - totale 0,00

SPESA -  ESERCIZIO 2022 - cassa

PARTE CORRENTE segno Cassa

1
Maggiori Spese Titolo 1 (spese per consultazioni elettorali – compensi per lavoro
straordinario personale dipendente – allestimento seggi e posizionamento tabelloni per
propaganda elettorale)

+ 35.000,00 + 35.000,00

TOTALE VARIAZIONI SPESA 2021 A PAREGGIO - cassa + 35.000,00
RIEPILOGO VARIAZIONI DI SPESA segno cassa

Maggiori spese - totale 35.000,00
+ 35.000,00

Minori spese - totale -0,00

ESAMINATO altresì l’ALLEGATO  2] – QUADRO DI CONTROLLO AGGIORNATO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022-2024;

DATO ATTO che la presente deliberazione di variazione si pone in essere nel rispetto del pareggio finanziario
complessivo e degli equilibri generali di bilancio di parte corrente e di parte investimenti dettati dal D.Lgs
267/2000 e smi e dal D.Lgs 118/2011 e smi, nonché nel rispetto delle REGOLE IN MATERIA DI FINANZA PUBBLICA
introdotte dalle norme di semplificazione di cui all’art. 1, commi 819-826 della L. 145/2018;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, come da verbale n. 16/2022 redatto in data
23.08.2022 ed allegato alla presente deliberazione (ALLEGATO 3]);

RILEVATA l’esigenza di contestuale e connessa variazione del PEG 2022-2024, ai sensi degli artt. 169 e 175,
c. 5 bis e 9 del D.lgs 267/2000 e smi e dell’art. 79 del Regolamento di contabilità, il tutto come analiticamente
ed espressamente individuato nell’ ALLEGATO 4], per complessivi + €  35.000,00 E/U a pareggio (competenza e
cassa);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Area dell’Ente, ai sensi
dell’art. 49 T.U. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 let. b, DL 174/2012 conv. in L. 213/2012,
come da nota inserita nella presente deliberazione;

AI SENSI degli artt. 42 comma 4 – 175 e 176 del D.Lgs. 267/2000 e smi, come già richiamati nella presente;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità (DCC n. 14/2011);

CON VOTAZIONE unanime espressa a norma di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE, nel richiamo espresso e ad ogni effetto della normativa ex art. 175, comma 4 del D.Lgs1]
267/2000 e smi, e nel recepimento delle richieste, delle esigenze gestionali e delle inerenti motivazioni
d’irrimandabilità ed urgenza idoneamente argomentate nella premessa, che costituisce parte integrante ed
inscindibile della presente deliberazione, L’ADOZIONE IN VIA D’URGENZA DELLA VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 n. 2/2022 (Esercizio 2022 - parte corrente), nei contenuti e nei valori
parimenti espressi in premessa, portante le seguenti risultanze finali:

BILANCIO 2022-2024
Esercizio 2022 - ENTRATA

tipo Variazioni + Variazioni - SALDO

comp. + € 35.000,00 - € 0,00 + € 35.000,00

cassa + € 35.000,00 - € 0,00 + € 35.000,00

BILANCIO 2022-2024
Esercizio 2022 -  SPESA

tipo Variazioni + Variazioni - SALDO



comp. + € 35.000,00 - € 0,00 + € 35.000,00

cassa + € 35.000,00 - € 0,00 + € 35.000,00

come da:

ALLEGATO 1] ALLEGATO CONTABILE afferente la VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO N. 2/2022;

ALLEGATO 2] QUADRO DI CONTROLLO AGGIORNATO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022-2024;

integrati nella presente deliberazione quale parte integrante ed inscindibile della stessa, unitamente
all’ALLEGATO 3]) PARERE DEL REVISORE DEI CONTI, espresso con verbale n. 16/2022, redatto in data
23.08.2022;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione di variazione si pone in essere nel rispetto del pareggio2]
finanziario complessivo e degli equilibri generali di bilancio di parte corrente e di parte investimenti dettati
dal D.Lgs 267/2000 e smi e dal D.Lgs 118/2011 e smi, nonché nel rispetto delle REGOLE IN MATERIA DI
FINANZA PUBBLICA introdotte dalle norme di semplificazione di cui all’art. 1, commi 819-826 della L.
145/2018;

DI APPROVARE, conseguentemente a quanto disposto al punto 1],  la contestuale variazione n. 2/20223]
agli stanziamenti del PEG 2022-2024 (Esercizio 2022 – competenza e cassa), come da ALLEGATO 4],
altrettanto costituente parte sostanziale della presente, aggiornando per pari valori di Entrata e Spesa le
risorse assegnate ai Responsabili di Area, secondo i centri di responsabilità di rispettiva competenza;

DI SOTTOPORRE la presente all’O.d.G. della prossima seduta consiliare per la ratifica, ai sensi e nei4]
termini di cui ai richiamati artt. 42, comma 4 e 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000  e smi, limitatamente
alla parte afferente la “VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO” di cui al precedente punto 1] ed all’ALLEGATO 1]
unitamente agli inerenti ALLEGATI 2] e 3], stante la competenza di questo organo deliberante in ordine alle
variazioni di PEG, ex art. 175, comma 5bis e 176 del D.Lgs 267/2000 e smi;

DI DICHIARARE, con espresso voto unanime, immediatamente esecutiva la presente deliberazione, ai5]
sensi dell’art. 134.4 – D.Lgs. 267/2000, onde consentirne la tempestiva operatività, stanti le ragioni
d’urgenza sottese al provvedimento.

___________

Allegati

ALLEGATO 1) ALLEGATO CONTABILE AFFERENTE LA VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO N. 2/2022;-
ALLEGATO 2) QUADRO DI CONTROLLO AGGIORNATO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022-2024;-
ALLEGATO 3) PARERE DEL REVISORE DEI CONTI;-
ALLEGATO 4) PROSPETTO VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL PEG 2022-2024 N. 2/2022;-
PARERI EX ART. 49 TUEL.-



Il Responsabile dell’Area

Data: 22-08-2022

F.to  CHIARA LALUMERA

               F.to  CHIARA LALUMERA
              Il Responsabile dell’Area

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni,
esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art.  5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: Art. 175, comma 4 del D.LGS. 267/2000 e smi: VARIAZIONE URGENTE al
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (ESERCIZIO 2022) N. 2/2022 - CONTESTUALE
VARIAZIONE AL PEG 2022-2024 (ES. 2022) N. 2/2022

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 22-08-2022



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                 IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.            F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dà atto che del presente verbale di deliberazione viene
data comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari.

Dalla Residenza comunale, 25-08-2022   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.               F.to dott. STEFANO VALLI

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 23-08-2022 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 25-08-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI


